Pelabuhan-pelabuhan penting muncul sebagai akibat dari interaksi ekonomi maupun budaya dengan bangsa asing, sehingga tidak juga benar bahwa hanya Jawa saja yang menjadi pusat perdagangan internasional di Asia Tenggara (Rachmad, 2017: 43).

Salah satu prasasti yang menjelaskan tentang Kerajaan Sriwijaya adalah Prasasti Kedukan Bukit berangka tahun 604 Saka (682 M), yang merupakan prasasti berangka tahun tertua di Indonesia. Prasasti ini telah disebutkan dalam penelitian Manguin (2008) yang membahas tentang identitas Sriwijaya. Demikian juga Zakharov (2009) yang melakukan analisis politik kerajaan Sriwijaya. Di dalam sebahagian prasasti tersebut berisi: